
DYREKTOR GENERALNY 
SŁUŻBY WIĘZIENNEJ

BDG.055.11.2018.AŚB Warszawa, dnia f i grudnia 2018 r.

BIURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATĘLSK!CH

w p ł i m  " 12  ̂ 2 1 Pan
Adam Bodnar
Rzecznik Praw Obywatelskich7AŁ. NR

7
f
)

W odpowiedzi na wystąpienie IX.517.599.2017.PM z dnia 22 listopada 2018 r. w sprawie 

likwidacji w jednostkach penitencjarnych typu zamkniętego wszelkich cel mieszkalnych większych 

niż dziesięcioosobowe uprzejmie informuję, co następuje.

Biorąc pod uwagę konieczność zapewnienia bezpieczeństwa i porządku, a także 

kwaterowanie osadzonych w oparciu o indywidualną ocenę ryzyka i potrzeb oraz uwzględniając 

realizację wymogów formalnych rozmieszczenia więźniów, wynikających z przepisów prawa, 

mając również świadomość niedogodności i problemów wynikających z przebywania osadzonych 

w celach wieloosobowych, podzielam pogląd Pana Rzecznika dotyczący likwidacji w jednostkach 

penitencjarnych typu zamkniętego cel mieszkalnych większych niż dziesięcioosobowe.

W związku z koniecznością zapewnienia prawidłowego funkcjonowania jednostek 

penitencjarnych, m.in. zapewnienia bezpieczeństwa osadzonych, zabezpieczenia prawidłowego 

toku postępowania karnego, a także zapewnienie odpowiedniej liczby miejsce zakwaterowania 

w przypadku przyjmowania większej liczby osadzonych doprowadzanych, zmniejszanie 

pojemności tych cel odbywać się będzie sukcesywnie.

Jednocześnie pragnę podkreślić, że Służba Więzienna, mając na względzie wykonywanie 

kar i środków zapobiegawczych w sposób humanitarny z poszanowaniem godności ludzkiej, 

prowadzi nieustanne działania zmierzające do stałej poprawy warunków wykonywania kar 

pozbawienia wolności i tymczasowego aresztowania panujących w podległych zakładach karnych 

i aresztach śledczych. Na działania te składa się szereg przedsięwzięć, m.in. w przedmiocie 

prowadzania działalności inwestycyjno-remontowej oraz prowadzenia oddziaływań 

penitencjarnych.

Nadal kontynuowane są zadania poprawiające warunki sanitarno-bytowe w celach, m.in. 

zabudowa kącików sanitarnych w celach mieszkalnych wieloosobowych na pełną wysokość 

pomieszczenia, doprowadzanie ciepłej wody użytkowej do cel mieszkalnych, a także realizacja



zadań remontowych i inwestycyjnych obejmujących między innymi przebudowę lub budowę 

pawilonów mieszkalnych oraz innych obiektów przeznaczonych na potrzeby osób osadzonych. 

Sukcesywnie są remontowane i oddawane do użytku oddziały mieszkalne.

Ponadto w planach jest budowa 3 nowych jednostek penitencjarnych. W ramach 

Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021, w ramach projektu „Służba Więzienna 

i areszt przedprocesowy" planowana jest m.in. budowa 5 kompleksów penitencjarnych, z których 

każdy będzie składał się z nowoczesnego pawilonu mieszkalnego o pojemności 197-250 miejsc 

dla skazanych, hali produkcyjnej oraz tzw. „domu przejściowego".

Ponadto zostało wystosowane pismo do dyrektorów OKręgowych z prośbą o propozycje 

w zakresie sposobu zlikwidowania cel wieloosobowych o pojemności powyżej 10 miejsc 

zakwaterowania w podległych zakładach karnych i aresztach śledczych oraz podanie 

ewentualnych kosztów przedstawionego rozwiązania. Po otrzymaniu przedmiotowych informacji 

będzie możliwość sporządzenia stosownego zestawienia działań koniecznych do podjęcia przez 

jednostki organizacyjne Służby Więziennej, mających na celu liKwidację cel większych 

niż dziesięcioosobowe wraz z określeniem kosztów
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